CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 1

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONRERP 3.ª Região. 1. DATA, HORA E 1

LOCAL: Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às dezenove 2

horas e trinta minutos, na sede deste Conselho, reuniu-se o Plenário do 3

CONRERP/3ª Região para sua oitava Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS: 4

Presentes os/as Conselheiros/as Efetivos: Presidente Anita Cristina Cardoso 5

Magalhães, Secretária-Geral Raissa de Sousa Sales Rocha, Tesoureiro Wallace 6

Ischaber de Paula, Guilherme Tell Barbosa e Fernanda Soares de Miranda Santos. 7

Justificaram ausência os/as Conselheiros/as efetivos/as: Lucas Matos Morais e 8

Isabel Cecilia Gonçalves. Também justificaram ausência os/as Conselheiros/as 9

suplentes: Andreza Gabriele Cardoso dos Reis, Michelle Batista Peixoto Silva, 10

Daniela Oliveira Campos e Eneida de Oliveira Stehling. 3. ABERTURA: A Senhora 11

Presidente, declarando aberta a sessão, agradeceu a presença de todos e solicitou 12

que os Conselheiros assinassem no livro de presença. 4. EXPEDIENTE: Em 13

seguida, a Secretária-Geral reforçou que as convocações para as reuniões do 14

Conselho estão sendo feitas via Google Calendário, além dos lembretes enviados 15

via WhatsApp. PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE TOMADA DE 16

CONTAS E PATRIMÔNIO, em seu inteiro teor, ao que se segue: A Comissão 17

Permanente de Tomada de Contas e Patrimônio, reunida na presente data analisa 18

nesta oportunidade, o balanço referente ao mês de julho de 2019 do Conselho 19

Regional de Profissionais de Relações Públicas – Conrerp 3ª Região, elaborado pela 20

Assessoria Contábil, Contabilidade José Flavio Fonseca Ltda, que deu origem a esta 21

prestação de contas. Destaca-se, na execução orçamentária apresentada, que a 22

receita arrecadada no mês julho de 2019 foi de R$15.465,89 (quinze mil 23

quatrocentos e sessenta e cinco reais e oitenta e nove centavos); e a despesa de 24

R$20.476,84 (vinte mil quatrocentos e setenta e seis reais e oitenta e quatro 25

centavos); havendo, portanto, um déficit orçamentário de R$5.010,95 (cinco mil dez 26

reais e noventa e cinco centavos). Demonstra-se, também, um saldo disponível para 27

o mês de julho de 2019 de R$ 31.997,86 (trinta e um mil novecentos e noventa reais 28

e oitenta e seis centavos). Considerando o Balanço Financeiro apresentado pela 29

Assessoria Contábil, Contabilidade José Flavio Fonseca Ltda., bem como o 30

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 2

comparativo da receita e o comparativo da despesa, e, não sendo constatada 1

nenhuma irregularidade, a Comissão Permanente de Tomada de Contas e 2

Patrimônio decide aprovar por regularidade absoluta as contas do mês de julho de 3

2019, nos termos do art. 85. da Resolução Normativa nº 49/2003 do CONFERP. 4

Belo Horizonte, 11 de setembro de 2019. Dando continuidade à plenária, foi feita a 5

leitura da pauta dos trabalhos contendo: 5. ORDEM DO DIA: a) Distribuição de 6

processos e designação de Conselheiros Relatores: Dando continuidade, a 7

Presidente procedeu à distribuição dos processos para análise e emissão de 8

pareceres. Encerrada a discussão, a Presidente Anita Cardoso colocou em votação 9

os pareceres apresentados e o Plenário aprovou por unanimidade o seguinte: a1) 10

Baixa Temporária: Processo nº 2518/08, Kenya Janaina Costa Carvalho (deferido), 11

pelo Conselheiro Guilherme Barbosa; Processo nº 3085/16, Bruna Reis Lima 12

(deferido), pelo Conselheiro Guilherme Barbosa; Processo nº 3090/16, Joice 13

Coutinho Batista (deferido), Conselheiro Guilherme Barbosa; Processo nº 220/79, 14

Tancredo Antônio Naves (deferido), conforme orientação do assessor jurídico, Dr. 15

Aguinaldo de Oliveira Braga, com parecer disponível na página 27 do processo. Os 16

relatores fizeram as leituras dos pareceres que foram discutidos em Plenário. a2) 17

Ciência ao plenário: a2.1) Enquadramento como aposentado: Processo nº 18

757/87, Karla de Almeida Borges e Moraes; a2.2) Cancelamento automático: 19

Processo nº 3131/17, Thaíse de Assis Assurey; Processo nº 3141/17, Aline Santos 20

de Alcantara Correa Rodrigues; a2.3) Devolução anistia de débito: Processo nº 21

2912/13, Luciana da Silva Ornellas; Os conselheiros leram e assinaram os 22

processos. b) Assuntos gerais: Foram tratados os seguintes assuntos: b1) 23

Balanço da campanha “Renegocie seus débitos” e relatório de protestos. 24

Devido ao alto índice de inadimplência no Conrerp 3ª Reunião, a Diretoria optou por 25

fazer a cobrança através do Instituto de Estudos de Protesto de Títulos do Brasil. 26

Além do retorno ser mais rápido que a Justiça Federal, que leva mais ou menos dois 27

anos para acionar o registrado, o Instituto aciona no prazo de três a dez dias, 28

podendo chegar no máximo a trinta dias. As custas dos processos serão pagas 29

pelo/a protestado/a, em decorrência do Conrerp ser uma autarquia federal. Até o 30

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 3

momento, o valor total estimado de recebimento será R$ 124 mil reais, considerando 1

os 127 processos de protesto em andamento. b2) Segunda fase das negociações: 2

O tesoureiro Wallace esclareceu que a 2ª fase de protestos, referente aos débitos de 3

2014, 2015 e 2016, será feita por ordem alfabética com data a ser estimada nos 4

próximos dias. b3) Empréstimo Conferp. A Diretoria Executiva esclareceu que o 5

saldo atual em 11 de setembro é de R$ 19.471,00 (dezenove mil, quatrocentos e 6

setenta e um reais). A Presidente Anita Cardoso sinalizou que, de acordo com os 7

compromissos mensais já assumidos pelo Conselho poderá ser necessário solicitar 8

um empréstimo ao Conferp em outubro de 2019, a depender dos valores que o 9

Conselho tem a receber. b4) PEC 108. A presidente Anita Cardoso atualizou os 10

presentes sobre as últimas movimentações referentes à PEC 108 que dispõe sobre 11

a natureza jurídica dos conselhos profissionais. Continua tramitando no Congresso e 12

a frente parlamentar está fazendo um trabalho de sensibilização a fim de arquivar a 13

PEC. b5) Anuidade 2020. O tesoureiro Wallace indicou a necessidade de já se 14

antecipar para novembro a campanha da Anuidade 2020, para que a partir de 1º de 15

janeiro de 2020 o caixa não esteja descoberto. Com isso, espera-se mitigar o risco 16

do não cumprimento dos compromissos do próximo ano. Normalmente a campanha 17

se inicia na segunda quinzena de dezembro. b6) Cursos Espaço Conrerp3. A partir 18

da próxima semana serão divulgados novos cursos, com valores simbólicos de 19

inscrição, para ajuda de custo na produção e arrecadação de 1kg de alimento não 20

perecível, a ser doado. Conforme a plenária de julho, a organização e produção 21

destes cursos será conduzida pelo conselheiro consultivo Valdeci Ferreira. b7) 22

Desafios e soluções do InovaRP: O Google alterou o Hangouts, não sendo mais 23

possível a transmissão por esta ferramenta. Estamos em busca de sugestões. B8) 24

Marca 50 anos CONFERP. Atualizamos nossas redes com a nova logo produzida 25

em comemoração dos 50 anos do Conselho. Esgotados os assuntos constantes na 26

pauta de trabalhos, a Presidente agradeceu a presença de todos e declarou 27

encerrada a reunião às vinte horas e trinta minutos. Para constar, eu 28

______________________ Raissa de Sousa Sales Rocha, lavrei esta ata que leva a 29

assinatura dos presentes à sessão. Belo Horizonte, onze de setembro de 2019. 30

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 4

Anita Cristina Cardoso Magalhães____________________________________________ 1

 2

Wallace Ischaber de Paula _____________________________________________      3

 4

Guilherme Tell Barbosa _______________________________________________ 5

 6

Fernanda Soares de Miranda Santos_____________________________________ 7

 8

 9

 10

     11